
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1° Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o
prazo mencionado no art. 4° do Ato n° 870/05, da Mesa da
Câmara Municipal de São Paulo, para funcionamento do
Grupo de Trabalho Especial para realizar a Consolidação da Le-
gislação Municipal.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste Ato cor-
rerão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas, se necessário.

Art. 3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.
São Paulo, 08 de março de 2006.

ATO 917/06
CONSIDERANDO a necessidade de padronizar o atendimento
às solicitações, determinações e expedientes que tratam de
matéria que deva obrigatoriamente ser encaminhada à publi-
cação;

CONSIDERANDO a necessidade de se garantir condições de
trabalho e visando possibilitar a conferência detalhada da me-
teria; a ser publicada:

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1° Os expedientes relativos aos trabalhos desenvolvidos
pela Subsecretaria de Recursos Humanos SGA.1 que exijam pu-
blicação no Diário Oficial da Cidade DOC, especialmente os re-
lativos à nomeação ou exoneração de servidores, deverão ser
encaminhados à SGA.1 até às 17:00 horas para poder serem
encaminhados ao DOC no mesmo dia e, conseqüentemente,
publicados no primeiro dia útil subseqüente.

Art. 2° Os expedientes relativos aos trabalhos desenvolvidos
por à SGA.1 que forem encaminhados a esta Subsecretaria
após às 17:00 horas, somente serão enviadas à publicação no
dia útil seguinte ao do encaminhamento.

Parágrafo único. Os expedientes encaminhados à SGA.1 após
às 17:00 horas somente serão remetidos à publicação no
mesmo dia após decisão da E.Mesa Diretora em situações ex-
cepcionais e de emergência

Art. 3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.
São Paulo, 08 de março de 2006.

2° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS N° 05/04 Proc. 1400/04
Considerando as informações constantes do presente, a MESA
AUTORIZA o 2° Termo de Aditamento ao Contrato n 05/2004,
celebrado com a empresa LOOK COMUNICAÇÕES LTDA, vi-
sando sua prorrogação pelo prazo de até 12 (doze) meses, a
partir de 08/03/2006, tendo por objeto a prestação de serviços
de captação e digitalização de informes sobre a Edilidade, com
confecção de clipping eletrônico; devolvendo as 05 (cinco)
vias, devidamente assinadas.

2° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N.23/2005 Proc.
1080/2005
À vista dos elementos constantes do presente, a MESA AUTO-
RIZA:
1 O 2° Termo ao Contrato n. 23/2005, com a empresa Shop-
ping Flora Vitória Régia Ltda, nos termos do inciso I do artigo
65, da Lei Federal n. 8666/93, visando acréscimo contratual.
2 A emissão da respectiva Nota de Empenho, após verificação
da regularidade da empresa nos órgãos competentes.

3°TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N. 34/2003 Proc.
984/2004
À vista das informações constantes do presente, a MESA AU-
TORIZA:
1 a elaboração do 3° Termo de Aditamento ao Contrato
34/2003, com a empresa HONG COLOR LABORATÓRIO FO-
TOGRÁFICO LTDA, visando a prorrogação pelo período de até
03 (três) meses, a partir de 03/03/06, referente a prestação de
serviços de laboratório fotográfico, devolvendo as 05 (cinco)
vias devidamente assinadas.
2 - Emissão da Nota de Empenho, após verificação da regulari-
dade da empresa junto aos órgãos competentes.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO N 02/2006 Proc. 1329/05
À vista das informações constantes do presente, a MESA AU-
TORIZA a prorrogação do TC n. 02/2006, pelo prazo de 30
(trinta) dias a partir de 17.02.06, para execução dos serviços
visando a montagem e instalação de cortinas para o salão
Nobre da Edilidade.

SEGURO PARA NOTEBOOKS Proc. 186/2004
À vista das informações constantes do presente, a MESA AU-
TORIZA o aditamento à contratação de seguro de bens da Edi-
lidade, Apólice n. 1020367028, com a seguradora UNIBANCO
AIG SEGUROS S/A, visando a cobertura de 60 notebooks ad-
quiridos em janeiro do corrente.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 29030/06
NOMEANDO MARIA CECÍLIA SEABRA RODRIGUES DA COSTA,
para exercer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar,
referência QPLC-2, no 11° Gabinete de Vereador.
PORTARIA 29031/06
NOMEANDO NAILANA SOARES PINHEIRO DA SILVA, para
exercer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, refe-
rência QPLC-2, no 14° Gabinete de Vereador.
PORTARIA 29032/06
NOMEANDO PAULO PANHOZA NETO, para exercer, em co-
missão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2,
no 14° Gabinete de Vereador.

REAJUSTE DE SALÁRIO Lei 13971/05
Iracema Tobias Fernandes Proc. 47/06
Deferido.

SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
Marirosa Manesco RF 25894 - Proc. 206/06 - Port. 1724/06
Moisés Galdino de Lima - RF 25568 - Proc. 1115/02 - Port.
1725/06
Paulo Roberto Gomes - RF 25651 - Proc. 200/06 - Port.
1726/06
Deferidos

CONTINUIDADE DA PERCEPÇÃO DE ADICIONAL
Teresa Cristina Santos Silva Ribeiro RF 22113 - Proc. 1178/97
Deferido.

COMUNICADO
A Equipe de Seleção, Desenvolvimento e Avaliação de Pessoal
- SGA-14, comunica aos Vereadores e funcionários abaixo rela-
cionados que o Curso de Capacitação em Finanças Pú-
blicas 1ª turma, terá início no dia 14/03/2006, das 09 às
13 horas, na Sala de Treinamento de SGA-14, 13º andar.
Ver. Abou Anni
Antonio Crescente Filho
Bruno Blum Chin Kim
Carlos Alberto de Santi
Ver. Celso Jatene
Chadya Ibrain Taha
Cristiane Dutra Nascimento
Edson Domingues
Fabiano Rosas Alonso

Fábio Franzoni Borges de Oliveira
Francisco Buonafina
Jorge Manuel Marques Gonçalves
José Antonio Freitas
Maria Arminda Farias
Maria de Lourdes B. Bergamini
Nazeli Cabral da Silva
Norberto Antonio Batista
Paula Regina dos Santos
Renato Pincovai
Rosymari Missae Sanday
Silvio Ricardo Pereira dos Santos
Tatiana Martins Coelho
Terezinha A.R.Neves
Tomas Sang Yoon Park
Welfare Sanches Lemos
Washington Luis Campos Cunha

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR

SUBSECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2

124ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 14ª LEGISLATURA, 2ª
SESSÃO LEGISLATIVA A SER REALIZADA EM 09 DE
MARÇO DE 2006.
I - PARTE - EXPEDIENTE

Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de corres-
pondência apresentada e de projetos; apresentação, discussão
e votação de moções e requerimentos de audiência do Ple-
nário.

PEQUENO EXPEDIENTE
1º ORADOR: Vereador Juscelino Gadelha (PSDB)

GRANDE EXPEDIENTE
1º ORADOR: Vereador Carlos Giannazi (PSOL)

II - PARTE - ORDEM DO DIA:

1. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 258/95,
do Vereador Wadih Mutran (PFL), que disciplina a venda de
medicamentos no Município. (DOCREC-246/96)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

2. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 1208/95,
do Vereador Gilson Barreto (PSDB), que autoriza as Associação
de Pais e Mestres à explorarem cantinas nas escolas munici-
pais. (DOCREC-80/97)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

3. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 564/95,
do Vereador Gilson Barreto (PSDB), que cria Fundo Especial
para captação e gerenciamento de recursos provenientes da
utilização de próprios municipais da Secretaria Municipal de
Esportes, Lazer e Recreação. (DOCREC-115/97)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

4. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 824/96,
do Vereador Arselino Tatto (PT), que cria Escolas Profissionali-
zantes no Município de São Paulo. (DOCREC-118/97)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

5. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 312/97,
do Vereador Domingos Dissei (PFL), que dispõe sobre insta-
lação de salas destinadas às pessoas da 3ª Idade, em todas re-
partições do Município. (DOCREC-71/98) (encerrada a dis-
cussão)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

6. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 506/97,
do Vereador Wadih Mutran (PFL), que denomina R. Hermínio
Rodrigues da Costa o logradouro de V. Maria. (DOCREC-80/98)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

7. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 407/97,
da Vereadora Aldaíza Sposati (PT), que regulamenta o pará-
grafo 8º do artigo 201 da LOM, dispondo sobre Censo Escolar.
(DOCREC-82/98)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

8. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 977/97 do
Vereador Roberto Tripoli, que cria a Ouvidoria Ambiental no
Município de São Paulo. (DOCREC-40/99)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

9. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 2/96, do
Vereador Gilson Barreto (PSDB), que dispõe sobre o horário e o
local de estacionamento de veículos de transporte de valores
(carros fortes), no Município de São Paulo. (DOCREC-47/99)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

10. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 236/98,
do Vereador Paulo Frange (PTB), que dispõe sobre criação do
Programa “Saúde Cingapura” em todos os Conjuntos Habita-
cionais Cingapura. (DOCREC-54/99) (encerrada a discussão)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

11. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 12/97 do
Vereador Goulart (PMDB), que dispõe sobre o incentivo fiscal
para as pessoas jurídicas que possuam empregados com mais
de 40 (quarenta) anos. (DOCREC-135/99)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

12. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 282/98,
do Vereador Milton Leite (PMDB), que dispõe sobre lotea-
mento popular em áreas públicas ou através de permuta. (DO-
CREC-216/99) (encerrada a discussão)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

13. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 547/94,
do Vereador Wadih Mutran (PFL), que torna obrigatória a con-
cessão de direito ao descanso de 72 horas a todos os funcioná-
rios públicos municipais que doarem sangue voluntariamente.
(DOCREC-217/99)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

14. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 489/97,
do Vereador Edivaldo Estima (PPS), que altera a denominação
da Estrada Canal do Cocaia, Cadlog 01538-1 para Rua Frei Da-
mião. (DOCREC-281/99)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

15. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 550/97,
do Vereador Dalton Silvano (PSDB), que dispõe sobre a obriga-
toriedade de embalagens de 250 ml e regulamentação para
comercialização de álcool e querosene no Município de São
Paulo. (DOCREC-286/99)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

16. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 325/98,
do Vereador Toninho Paiva (PL), que dispõe sobre a colocação

de avisos orientando o disposto na Lei nº 12.630/98. (DOCREC-
49/00)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

17. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 741/97,
dos Vereadores Nelson G. Proença e Wadih Mutran (PFL), que
dispõe sobre a necessidade de que as embalagens dos pro-
dutos derivados do tabaco contenham prospecto com informa-
ções sobre a nocividade dos componentes do fumo ao orga-
nismo humano. (DOCREC-303/00)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

18. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 99/99,
do Vereador Gilson Barreto (PSDB), que dispõe sobre o uso
obrigatório da mensagem Doe Sangue, Doe Órgãos, Salve uma
Vida. (DOCREC-116/01)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

19. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 293/95,
do Vereador Gilson Barreto (PSDB), que dispõe sobre a criação
de faixa exclusiva para trânsito de motocicletas nas vias pú-
blicas do Município de São Paulo. (DOCREC-328/01)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

20. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 418/00,
do Vereador Gilson Barreto (PSDB), que denomina Rua Celio
Doraldo Silva, logradouro público situado no Distrito do Tre-
membé. (DOCREC-374/01)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

21. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 572/99,
do Vereador Carlos Neder (PT), que dispõe sobre padrões téc-
nicos para a aquisição de leite em pó pelos programas institu-
cionais promovidos pela Prefeitura Municipal de São Paulo.
(DOCREC-395/01)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

22. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 374/97,
do Vereador Domingos Dissei (PFL), que dispõe sobre a obriga-
toriedade de incluir no Ensino Municipal de 1o.Grau, aulas de
religião, ética e comportamento. (DOCREC-49/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

23. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 389/97,
do Vereador Carlos Neder (PT), que acrescenta parágrafo aos
artigos 1º e 6º, e altera o artigo 10 da Lei nº 10.205 de
04/12/96.(Disciplina a expedição de licença de funcionamento.)
(DOCREC-52/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

24. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 568/01,
do Vereador William Woo (PSDB), que concede redução da
base de cálculo do imposto predial e territorial urbano (IPTU)
incidente sobre as salas de exibição cinematográfica. (DO-
CREC-53/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

25. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 1262/95,
do Vereador Aurélio Nomura (PV), altera a Lei nº 8852/78, que
trata da zona cerealista. (DOCREC-55/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

26. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL PL 119/00, do
Vereador Paulo Frange (PTB), que dispõe sobre a celebração de
convênios para repasse de recursos às Associações de Pais e
Mestres - APMs. (DOCREC-58/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

27. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 651/01,
do Vereador Carlos Alberto Bezerra Jr. (PSDB), que dispõe
sobre a inserção de textos referentes aos direitos da criança e
do adolescente em impressos emitidos pela Prefeitura da Ci-
dade de São Paulo. (DOCREC-62/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

28. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 408/01,
do Vereador Carlos Giannazi (PSOL), que regulamenta art. 76
da Lei 11.229/92 e art. 82 e parágrafo único da Lei 11.434/93
que prevê o afastamento de servidores do quadro dos profis-
sionais da educação para frequentarem curso de Pós Gra-
duação e Doutorado. (DOCREC-63/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

29. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 442/99,
da Vereadora Myryam Athie (PPS), que fica instituído, no Mu-
nicípio de São Paulo, em todos os centros de grande concen-
tração de público flutuante, a obrigatoriedade de manterem
em locais adequados, para atendimento de primeiros socorros,
equipamento médico desfibrilador automático. (DOCREC-
67/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

30. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 261/99,
do Vereador Wadih Mutran (PFL), que dispõe sobre a insta-
lação e funcionamento de sanitários públicos na região do
centro e nos bairros do Município de São Paulo. (DOCREC-
81/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

31. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 178/01,
do Vereador Beto Custódio (PT), que dispõe sobre a criação da
Universidade Popular do Município de São Paulo. (DOCREC-
82/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

32. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 294/01,
do Vereador Paulo Frange (PTB), que fica o Poder Executivo
obrigado a implantar a Função de Técnico de Enfermagem na
Rede de Saúde do Município de São Paulo. (DOCREC-83/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

33. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 374/01,
do Vereador Antonio Carlos Rodrigues (PL), que acrescenta §
Único ao art. 3º da Lei 12.151 de 19/07/96 (uso de vias pú-
blicas para passeatas, desfiles ou outro tipo de concentração
popular. (DOCREC-84/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

34. Discussão e votação únicas do VETO PARCIAL ao PL
489/01, do Vereador Carlos Alberto Bezerra Jr. (PSDB), que
dispõe sobre a destinação final de garrafas plásticas. (DO-
CREC-87/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

35. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 155/01,
do Vereador Farhat (PTB), que dispõe sobre a instalação e ma-

nutenção de sanitários químicos portáteis em praças públicas.
(DOCREC-106/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

36. Discussão e votação únicas do VETO PARCIAL ao PL
714/01, do Vereador João Antonio (PT), que dispõe sobre o
funcionamento de creches no horário noturno. (DOCREC-
109/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

37. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 1013/97,
do Vereador Domingos Dissei (PFL), que estabelece novas
normas para o exercício da profissão de engraxate, nas vias e
logradouros públicos, no âmbito do Município de São Paulo.
(DOCREC-159/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

38. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 709/01,
do Vereador Carlos Apolinario (PDT), que dispõe sobre as res-
trições ao uso e à propaganda de produtos fumígeros e be-
bidas alcoólicas no Município de São Paulo. (DOCREC-219/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

39. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 279/01,
do Vereador Nabil Bonduki (PT), que regulamenta a coope-
ração entre o Executivo e Órgãos Universitários para o Desen-
volvimento de Atividades de Extensão Universitária voltadas
para a formulação e avaliação de Políticas Públicas. (DOCREC-
220/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

40. Discussão e votação únicas do VETO PARCIAL ao PL
518/01, do Vereador Farhat (PTB), que dispõe sobre as condi-
ções para cobrança, pelo poder público, de multas prove-
nientes de aparelhos eletrônicos sobre infrações cometidas por
motoristas condutores de veículos automotores. (DOCREC-
285/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

41. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 373/01,
do Vereador Celso Jatene (PTB), que dispõe sobre o registro e
licenciamento de veículos de locação no Município de São
Paulo. (DOCREC-368/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

42. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 100/01,
do Vereador Jooji Hato (PMDB), que veda a comercialização de
bebidas alcoólicas nas lojas de conveniência e postos de gaso-
lina do Município. (DOCREC-394/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

43. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 388/01,
do Vereador William Woo (PSDB), que dispõe sobre o Conselho
Municipal das Comunidades Estrangeiras. (DOCREC-395/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

44. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 509/98,
do Vereador Wadih Mutran (PFL), que denomina Praça Amé-
rico Joaquim Preto a Praça localizada entre a Rua Ciro e a Rua
Ernani Pinto no Bairro de V. Leonor. (DOCREC-584/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

45. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 126/01,
do Vereador Wadih Mutran (PFL), que disciplina a distribuição
da merenda escolar no Município de São Paulo. (DOCREC-
612/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

46. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 249/01,
do Vereador José Laurindo (PT), que acrescenta inciso XI e al-
tera redação do inciso I do art. 8º da Lei nº 11.632, de 22 de
julho de 1994. (ref.: Política Integrada de Habitação) (DOCREC-
614/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

47. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 331/01,
do Vereador Celso Jatene (PTB), que dispõe sobre a obrigato-
riedade da afixação de quadros informativos sobre primeiros
socorros nos locais que especifica. (DOCREC-674/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

48. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 253/96,
do Vereador Edivaldo Estima (PPS), que obriga os condomínios
residenciais a manter brigada de incêndio. (DOCREC-706/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

49. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 313/99,
do Vereador Gilson Barreto (PSDB), que autoriza o Executivo a
isentar do pagamento de tarifas às pessoas que especifica.
(DOCREC-708/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

50. Discussão e votação únicas do VETO PARCIAL ao PL
103/99, do Vereador Goulart (PMDB), que cria o “Projeto
SABER” - Sistema de Adoção de Bibliotecas e Equipamentos
Culturais por Empresas com Responsabilidade Social. (DO-
CREC-712/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

51. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 315/01,
do Vereador Antonio Carlos Rodrigues (PL), que disciplina o
funcionamento de oficinas mecânicas de desmanche de moto-
cicletas. (DOCREC-755/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

52. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 559/01,
do Vereador Celso Jatene (PTB), que dispõe sobre a publici-
dade do orçamento cabível à cada órgão da Administração Pú-
blica Municipal e sua respectiva execução. (DOCREC-813/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

53. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 407/01,
do Vereador Domingos Dissei (PFL), que estabelece a obrigato-
riedade de obtenção da Certificação de Inspeção Predial, nas
edificações que especifica, sua periodicidade. (DOCREC-
840/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

54. Discussão e votação únicas do VETO TOTAL ao PL 406/01,
do Vereador Celso Jatene (PTB), que altera a redação do inciso
IV do art. 8º da Lei nº 10.828/90. (Benefícios previdenciários
concedidos pelo IPREM, os filhos portadores do vírus HIV
também passam a ser beneficiários do segurado.) (DOCREC-
847/02)
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

Diário Oficial da Cidade de São Pauloquinta-feira, 9 de março de 2006 São Paulo, 51 (45) – 67


